
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 318/2018-PMM-SE-
MED, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2018-106-DL-PMM-SEMED. 
OBJETO: Celebração de contrato de locação de 01 (um) imóvel não re-
sidencial, localizado na Conjunto Nova Marituba II, Quadra 01, nº 34, 
Bairro: Decouville, CEP: 67.200-000, Marituba/PA, para o funcionamen-
to da E.M.E.I.F CENTRO EDUCACIONAL ÔMEGA visando o atendimen-
to dos alunos da rede municipal de ensino de Marituba/PA. LOCATÁ-
RIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 
27.329.624/0001-03. LOCADORA: JOANA BEBIANA DA SILVA SANTOS 
CPF: 126.893.432-15.VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2019; Fonte do Recurso: 0.1.38 
- Transferências de Recursos do FUNDEB; Classifi cação Institucional: 
02.04.04 - Manutenção do Ensino Fundamental; Funcional Programática: 
12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental - 40%; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE; Clas-
sifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED; 
Funcional Programática: 12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do Pro-
grama Salário Educação; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços 
de Terceiros - Pessoa Física; Fonte do Recurso: 0.1.01 - Recursos Próprios; 
Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SE-
MED; Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção da 
Sec. Municipal de Educação - SEMED; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 
- Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Assinatura: 27 de Dezembro de 
2018. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do dia 02 de Janeiro de 2019 à 
31 de Dezembro de 2019. Kátia Cristina de Souza Santos. Ordenadora 
de Despesas.

Protocolo: 424068

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 034/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar 
Sistema de Registro de Preços para fornecimento de peças para manu-
tenção preventiva e corretiva da frota de máquinas da Prefeitura Muni-
cipal de Medicilândia e Secretarias vinculadas. ABERTURA: 29/04/2019, 
às 09:00 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O 
edital poderá ser retirado gratuitamente na sede da Prefeitura, situada na 
Trav. Dom Eurico, nº 1035, Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 
horas e das 14:00 às 17:00 horas, Portal da Transparência da Prefeitura 
de Medicilândia/PA (http://www.medicilandia.pa.gov.br) e no Portal dos 
Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

LUCIANO ROLIM DOS SANTOS
Pregoeiro(a)

Protocolo: 424073

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019 
Objeto: Registro De Precos. Contratação de Empresa Para Fornecimento 
de Botijão de Gás (Vasilhame) e Recargas de Gás Glp. Município de Novo 
Progresso, Estado do Para. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertu-
ra: 29/04/2019 ás 08h00min. Os certames serão realizados na sede da 
Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 - Jardim Europa - Novo Progresso/Pa. 
Atendimento ao Público das 08:00 às 13:00h. O Edital e seus anexos en-
contram se disponíveis no endereço acima. Leandro Dallagnol - Pregoeiro.

Protocolo: 424074

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 007/2019/PMO/SEMED. 
Fundamento Legal: Lei N°. 8.666/93, Art. 24, Inciso I. A Prefeitura Municipal 
de Óbidos - PA torna pública a contratação por Dispensa de Licitação. Ob-
jeto: Contratação da empresa JOSE CARLOS B. DA MODA EIRELI-ME para 
a conclusão da Construção da Cobertura da Quadra Escolar Felipe Patroni 
- Termo de Compromisso nº 03952/2013-MEC/FNDE, com a empresa JOSE 
CARLOS B. DA MODA EIRELI - ME - CNPJ nº: 25.382.562/0001-78, sediada 

na Travessa Rui Barbosa, nº 3030, Sala A, Bairro Centro, Óbidos/PA, CEP nº: 
68.250-000,e-mail: josecarlosmodaeng@gmail.com, neste ato, representa-
da pelo Sr. JOSÉ CARLOS BENTES DA MODA (Proprietário), portador da Car-
teira de Identidade n°: 0245933 SSP/PA 2ª VIA e CPF n°: 158.009.032-04. 
Valor Global: R$ 9.528,84 (nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e oitenta 
e quatro centavos). Data da Ratifi cação: 11/04/2019. ISOMAR CASTRO 
BARROS - Prefeito de Óbidos/PA e.e.

Protocolo: 424076

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ-PA
RETIFICAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019-02

OBJETO: COCONSIDERANDO QUE OS EDITAIS PODEM SER RETIRADOS 
DOS PORTAIS TRANSPARENCIA E MURAL DE LICITAÇÕES/TCM, BEM 
COMO PELO E-MAIL: pmpacaj.cpl@gmail.com, OU DIRETAMENTE NO DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE PACAJA, ENDEREÇO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO, SEDIADA NA AVENIDA JOÃO MIRANDA 
DOS SANTOS, Nº 67, BAIRRO NOVO HORIZONTE, CEP: 68485-000, PA-
CAJÁ/PA, NÃO GEREANDO CUSTOS ADICIONAIS AOS LICITANTES. CON-
SIDERANDO AINDA QUE A EXIGÊNCIA PODERÁ FRSUTAR O CARATER 
COMPETITIVO, BEM COMO SENDO DO INTERESSE PÚBLICO O MAIOR 
NUMERO DE LICITANTES PARTICIPANDO DO CERTAME, GARANTIDO O 
PRINCIPIO DA ISONOMIA COM O OBJETIVO OBTER A PROPOSTAS MAIS 
VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO;
FICA A BEM DO INTERESSE PUBLICO EXCLUIDO O ITEM 11.1.1, 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019-02, NÃO SENDO NHECES-
SÁRIO A REABERTURA DO PRAZO, POIS AS ALTERAÇÕES NÃO TRAZEM 
INTERFERÊNCIA NA ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS, CONFORME ARTIGO 
ART. 21, § 4O, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, “QUALQUER MODIFICAÇÃO 
NO EDITAL EXIGE DIVULGAÇÃO PELA MESMA FORMA QUE SE DEU O TEX-
TO ORIGINAL, REABRINDO-SE O PRAZO INICIALMENTE ESTABELECIDO, 
EXCETO QUANDO, INQUESTIONAVELMENTE, A ALTERAÇÃO NÃO AFETAR 
A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ-PA
RETIFICAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019-02

OBJETO: COCONSIDERANDO QUE OS EDITAIS PODEM SER RETIRADOS 
DOS PORTAIS TRANSPARENCIA E MURAL DE LICITAÇÕES/TCM, BEM 
COMO PELO E-MAIL: pmpacaj.cpl@gmail.com, OU DIRETAMENTE NO DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE PACAJA, ENDEREÇO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO, SEDIADA NA AVENIDA JOÃO MIRANDA 
DOS SANTOS, Nº 67, BAIRRO NOVO HORIZONTE, CEP: 68485-000, PA-
CAJÁ/PA, NÃO GEREANDO CUSTOS ADICIONAIS AOS LICITANTES. CON-
SIDERANDO AINDA QUE A EXIGÊNCIA PODERÁ FRSUTAR O CARATER 
COMPETITIVO, BEM COMO SENDO DO INTERESSE PÚBLICO O MAIOR 
NUMERO DE LICITANTES PARTICIPANDO DO CERTAME, GARANTIDO O 
PRINCIPIO DA ISONOMIA COM O OBJETIVO OBTER A PROPOSTAS MAIS 
VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO;
FICA A BEM DO INTERESSE PUBLICO EXCLUIDO O ITEM 11.1.1, 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019-02, NÃO SENDO NHECES-
SÁRIO A REABERTURA DO PRAZO, POIS AS ALTERAÇÕES NÃO TRAZEM 
INTERFERÊNCIA NA ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS, CONFORME ARTIGO 
ART. 21, § 4O, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, “QUALQUER MODIFICAÇÃO 
NO EDITAL EXIGE DIVULGAÇÃO PELA MESMA FORMA QUE SE DEU O TEX-
TO ORIGINAL, REABRINDO-SE O PRAZO INICIALMENTE ESTABELECIDO, 
EXCETO QUANDO, INQUESTIONAVELMENTE, A ALTERAÇÃO NÃO AFETAR 
A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS.”

Protocolo: 424077

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

Para Adequações ao Edital, fi ca Suspensa a Data da Abertura do 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 9/2019-00018. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza 
em logradouros públicos, compreendendo roçada, capina, corte de vege-
tação rasteira, varrição e pintura de meio fi o, bem como recolhimento de 
podas e entulhos das vias. A Nova Data de Abertura será em: 29/04/2019 
as 10:00 hs (Horário de Brasília). A retirada do Edital deverá ser efetuada 
via internet, no site: www.licitacoes-e.com.br ou de segunda a sexta-
feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro. Pgm.: 15/04/2019.
Retifi cação da Publicação do DOE, Edição do dia 08/04/2019, no 

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 9/2019-00027. 
Objeto: Aquisição de escavadeira hidráulica de esteira para atender a Se-
cretaria Municipal de Agricultura. Onde se lê: A retirada do Edital deverá 
ser efetuada via internet, no site: www.pregaoeletronicopgm@gmail.com. 
Leia-se: A retirada do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: 
www.licitacoes-e.com.br. Pgm.: 15/04/2019.


